
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3.291,34 τ.μ. στη θέση «Στραβνάμ» Δήμου Μεγα-
νησίου Π.Ε. Λευκάδας.

2 Άρση, της υπ’  αρ. 2326/3-5-2005 απόφασης του 
Γ.Γ.Π. Κρήτης «περί κήρυξης ως αναδασωτέας, των 
τμημάτων Α, Β, Γ, Δ συνολικού εμβαδού έκτασης 
5.019,82 τ.μ στη θέση “ΦΥΣΑΕΡΙ” Δ. Δ. Βάμου, Δή-
μου Αποκορώνου Π.Ε. Χανίων» (Δ’ 902) λόγω ότι 
είναι εκτάσεις που δεν εμπίπτουν στην δασική νο-
μοθεσία.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 101983 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3.291,34 τ.μ. στη θέση «Στραβνάμ» Δήμου Με-
γανησίου Π.Ε. Λευκάδας .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας (Α’ 120/1979).
2. Τον ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 63 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τον ν. 3208/2003 «περί προστασίας των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις υπ’ αρ. 133356/ 
3733/26-07-2013, 169536/1516/ 19-04-2012 και 179200/ 
5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

7. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

9. Την από 13-8-2021 πράξη νομοθετικού περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-
ξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 
τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
με τον ν. 4824/2021 (Α’ 156).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

11. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
12. Το π.δ.  29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)»» (Α’ 77).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 
16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
ΥΠΕΝ: «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσε-
ων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 193

2137

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.17 18:20:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2138 Τεύχος Δ’ 193/17.03.2023

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

15. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ) 
απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της Π.Ε. 
Λευκάδας και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή 
αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

16. Την υπ’ αρ. 150601/15-9-2022 απόφαση «Κύρωση 
δασικού χάρτη για το σύνολο της περιοχής Π.Ε. Λευκά-
δας» (Δ’ 805).

17. Την υπ’ αρ. 41487/27-1-2023 πρόταση της αρμόδι-
ας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
3.291,34 τ.μ. (τριών χιλιάδων διακοσίων ενενήντα ενός τε-
τραγωνικών μέτρων και τριάντα τεσσάρων εκατοστών). 
Η έκταση αυτή που βρίσκεται στην θέση «Στραβνάμ» 
του Δήμου Μεγανησίου, απεικονίζεται με τα στοιχεία 

Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Α στο προσαρτημένο στην παρούσα από-
φαση μας διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος αυτής και έχει όρια:

Βόρεια:  Με έκταση δασικής μορφής (αναδα-
σωτέα έκταση) (Δ.Δ. και Α.Ν.). 

Νότια:  Με έκταση δασικής μορφής (Δ.Δ.).
Ανατολικά:  Με έκταση άλλης μορφής (Α.Α.).
Δυτικά:   Με έκταση δασικής μορφής (Δ.Δ.) και 

πέραν αυτής δρόμο.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 
ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο-
κατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφείσης 
από παράνομη υλοτομία βλάστησης (η υπόψη έκταση 
απεικονίζεται με δασική μορφή (Δ.Δ.) στον αναρτημένο 
δασικό χάρτη και είναι δάσος αείφυλλων πλατύφυλλων).

Κάθε θιγόμενος από την απόφαση αυτή, μπορεί να 
ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του οικείου τριμε-
λούς Διοικητικού Εφετείου εντός εξήντα ημερών από 
της δημοσιεύσεως ή κοινοποιήσεως της.

Επίσης, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών από οποιονδήποτε έχει έννο-
μο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται στη σκέψη 
8 της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του Σ.τ.Ε..

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 
για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2139Τεύχος Δ’ 193/17.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2140 Τεύχος Δ’ 193/17.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λευκάδα, 2 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 100670 (2) 

Άρση, της υπ’ αρ. 2326/3-5-2005 απόφασης του 
Γ.Γ.Π. Κρήτης "περί κήρυξης ως αναδασωτέας, 
των τμημάτων Α, Β, Γ, Δ συνολικού εμβαδού έκτα-
σης 5.019,82 τ.μ στη θέση “ΦΥΣΑΕΡΙ” Δ. Δ. Βάμου, 
Δήμου Αποκορώνου Π.Ε. Χανίων” (Δ’ 902) λόγω 
ότι είναι εκτάσεις που δεν εμπίπτουν στην δασι-
κή νομοθεσία. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και 
συγκεκριμένα την παρ. 4 του άρθρου 44, όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159).

3.3α. Το π.δ. 2/04-01-2021 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»(Α’ 2).

3β. Το π.δ. 6/04-02-2022 (Α’ 17), άρθρο 1 «Σύσταση 
Γενικής Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.».

3γ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

3δ. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63) για την ολοκλήρωση με-
ταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας. 

3ε. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

5. Τον ν.  4727/2020, «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.22 
Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Π.ΕΝ. «Με εντολή Υφυπουργού» του 

Υφυπουργού Π.ΕΝ. και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» (Β’ 4528) του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υ.Π.ΕΝ, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 

της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-

ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 

Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 

Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

7. Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06-07-2022 

υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 

θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-

ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

8. Τα υπό στοιχεία Γ1120/09.01.2015 και Γ8789/ 

06.02.2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί 

ενημέρωσης για την αποστολή δημοσιευμάτων στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο δια-

ταγή της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και Αγροπε-

ριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης(ΑΔΑ:77ΣΕ0-ΙΒ3).

10. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 εγκύκλιο δι-

αταγή του ΥΠΕΝ περί κηρυγμένων ως αναδασωτέων 

εκτάσεων στους αναρτημένους δασικού χάρτες (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

11. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12.10.2021 εγκύκλιο δια-

ταγή του ΥΠΕΝ περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασω-

τέων εκτάσεων, εκτάσεων μη υπαγόμενων στις προ-

στατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 

συμπερίληψης τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 

ευρύτερης,αναδασωτέας (ΑΔΑ:ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

12. Την υπ’  αρ. 2326/3-5-2005, (Δ’  902),19.678 τ.μ., 

με απόφαση, Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης 

απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης στη θέση 

"ΦΥΣΑΡΕΙ" Δ.Δ. ΒΑΜΟΥ του Δήμου, ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ.

13. Η υπ’ αρ. 1362/12-02-2021 (ΑΔΑ: 9ΣΑΦΟΡ1Θ-5Ξ6) 

απόφαση Ανάρτησης Δασικού Χάρτη ΠΕ Χανίων όπως 

αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1493/22-02-2021 

(ΑΔΑ: ΨΘΜΣΟΡ1Θ- 96Τ) τροποποίηση της απόφασης 

Ανάρτησης Δασικού Χάρτη ΠΕ Χανίων.

14. Η υπ’ αρ. 3341/18-04-2022 (ΑΔΑ: 9Ο5ΝΟΡ1Θ-9Μ1) 

Πράξη Τροποποίησης του Αναρτημένου Δασικού Χάρτη 

ΠΕ Χανίων, λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων προδήλων 

σφαλμάτων.

15. Εισηγητική Έκθεση Διεύθυνσης Δασών Χανίων, η 

οποία διαβιβάστηκε με το με υπ’ αρ. 31124/20-12- 2022, 

έγγραφό της Διεύθυνσης Δασών Χανίων για ή ανάκληση 

της απόφασης κήρυξης αναδασωτέας.

16. Την υπ’ αρ. 3058728-7-11-2022 έκθεση Φωτοερ-

μηνεία για τα εν λόγω τμήματα, που ζητήθηκαν από το 

δασονομείο Βρυσσών, που έχει ως εξής: άρση των 4 τμη-

μάτων κατόπιν φωτοερμηνείας αρμόδιου δασολόγου 

της Διεύθυνσης Δασών Χανίων, που έχει ως εξής: ορι-

ζομένων ως ΤμΑ, ΤμΒ, ΤμΓ, ΤμΔ επί ευρύτερης έκτασης 

ευρισκόμενης στη θέση "Φυσαέρι" - μεταξύ οικισμών 

Βάμος και Τσιβαρά στο μέσον της μεταξύ τους απόστα-

σης, στα 1,9 χλμ βόρεια-βορειοδυτικά του οικ. Βάμου, 

ΔΔ Βάμου, Δήμου Αποκορώνου με αντίστοιχα εμβαδά:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2141Τεύχος Δ’ 193/17.03.2023

Ε ΤμΑ: 317,18τ.μ., Ε ΤμΒ: 221,60τ.μ., Ε ΤμΓ: 747,78τ.μ., Ε 
ΤμΔ: 3733,26τ.μ. επί αιτήματος διενέργειας έκθεσης Φ/Ε 
των δύο πρώτων, ως ανήκουσες σε ευρύτερη έκταση, η 
οποία είναι χαρακτηρισμένη ως ΠΑ είτε ΑΑ και ταυτόχρο-
να ως ΑΝ και με την παρούσα εξετάζεται, στα πλαίσια 
της διοικητικής διαδικασίας, αν οι εκτάσεις πληρούν τις 
νόμιμες προϋποθέσεις ή αν τίθεται θέμα άρσης του χα-
ρακτήρα τους ως αναδασωτέας.

Οι ανωτέρω 4 εκτάσεις έχουν ήδη κηρυχθεί αναδασω-
τέες με την υπ’ αρ. 2326/03-05-2005 απόφαση Γ.Γ.Περ.
Κρήτης (Δ’ 902) με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
η ευρύτερη έκταση των 19.678,00τ.μ. επί της ανωτέρω 
θέσεως "Φυσαέρι".

Οι ανωτέρω 4 εκτάσεις ορίζονται επί του πεδίου με 
χωριστά περιγράμματα πολυγώνων με συντεταγμένες 
x/y σε ΕΓΣΑ 1987 από τους κάτωθι αντίστοιχους πίνακες 
συντεταγμένων:

ΤμΑ: 317,18τ.μ.:
1 x=516523.0464 y= 3919464.8187 
2 x=516444.4516 y= 3919462.9504 
3 x=516443.4851 y= 3919466.9290 
4 x=516523.4261 y= 3919468.8289
5 x=516523.0464 y= 3919464.8187

ΤμΒ: 221,60τ.μ.: 
1 x=516528.2333 y= 3919478.1956 
2 x=516525.5177 y= 3919473.3840 
3 x=516524.1601 y= 3919566.1394 
4 x=516526.4019 y= 3919568.3082 
5 x=516526.6328 y= 3919529.8608
6 x=516528.2333 y= 3919495.9419
7 x=516528.2333 y= 3919478.1956

ΤμΓ: 747,78τ.μ.: 
1 x=516524.1601 y= 3919566.1394 
2 x=516525.5177 y= 3919473.3840 
3 x=516525.5837 y= 3919468.8802 
4 x=516523.4261 y= 3919468.8289 
5 x=516443.4851 y= 3919466.9290 
6 x=516442.9399 y= 3919466.9160 
7 x=516441.7204 y= 3919466.8870 
8 x=516438.5587 y= 3919481.9432 
9 x=516439.6836 y= 3919482.5781 
10 =516440.0520 y= 3919482.7860 
11 =516443.5174 y= 3919476.7042 
12 =516448.8768 y= 3919470.8789 
13 =516483.1305 y= 3919470.7216 
14 =516518.4134 y= 3919471.4510 
15 =516520.4646 y= 3919473.1899 
16 x=516522.2168 y= 3919478.2704
17 x=516523.0164 y= 3919489.2119
18 x=516522.5046 y= 3919505.3265
19 x=516522.5046 y= 3919523.7309
20 x=516522.1857 y= 3919524.9421
21 x=516519.5428 y= 3919524.9421
22 x=516507.6033 y= 3919524.9421
23 x=516480.4235 y= 3919523.8291
24 x=516492.2509 y= 3919535.2708
25 x=516492.2509 y= 3919533.6622

26 x=516492.4526 y= 3919528.3628
27 x=516521.1993 y= 3919529.8084
28 x=516522.8266 y= 3919531.0671
29 x=516521.5023 y= 3919563.5683
30 x=516524.1601 y= 3919566.1394

ΤμΔ: 3733,26τ.μ.:
1  x=516520.1069 y= 3919433.7787 
2  x=516519.7026 y= 3919411.2274 
3  x=516498.0245 y= 3919411.6608 
4  x=516484.3180 y= 3919408.3659 
5  x=516479.5831 y= 3919407.2277 
6  x=516476.9176 y= 3919407.2357 
7  x=516470.4423 y= 3919407.2553 
8 x=516467.8659 y= 3919408.1517
9 x=516464.0337 y= 3919409.4850
10 x=516460.9979 y= 3919410.9159
11 x=516450.7249 y= 3919437.1264
12 x=516444.4516 y= 3919462.9504
13 x=516523.0464 y= 3919464.8187
14 x=516520.1069 y= 3919433.7787

Σε εφαρμογή του αιτήματος, αρχικώς ενεργήθη έλεγ-
χος της μορφής της εκτάσεως στον δασικό χάρτη.

Κατά τον έλεγχο (δεν εξαιρείται της υποβολής προδή-
λου σφάλματος):

Η εξεταζόμενη επί του ΤμΑ. των 317,18τ.μ. και επί του 
ΤμΒ. των 221,60τ.μ αυτής, έλαβε χαρακτήρα Α.Α και 
ταυτοχρόνως Α.Ν, δηλαδή ως αναδασωτέα. Επί του ΤμΓ. 
των 747,78τ.μ. και επί του ΤμΔ. των 3733,26τ.μ αυτής, 
έλαβε χαρακτήρα Π.Α και ταυτοχρόνως Α.Ν. Δηλαδή στα 
ΤμΑ και ΤμΒ ο δασικός χάρτης προσδίδει χαρακτηρισμό 
ως Α.Α, πράγμα το οποίο από μόνο του, αντιβαίνει τις 
προϋποθέσεις για κήρυξη της έκτασης ως αναδασωτέ-
ας επί των θέσεων αυτών, καθώς βασική προϋπόθεση 
είναι να μην αλλοιωθεί ο αρχικός (δασικός) χαρακτήρας 
αυτών. Κατόπιν τούτου κρίνεται σκόπιμο να ελεγχθεί αν 
παρίσταται ανάγκη διενέργειας φωτοερμηνείας επί των 
αναδασωτέων τμημάτων ΤμΑ και ΤμΒ.

Για το σχηματισμό ακριβέστερης εικόνας διαχρονικά 
της εξεταζόμενης περιοχής, σε κοινό ψηφιακό υπόβα-
θρο σε CAD τοποθετήθηκαν τα περιγράμματα των 4 
τμημάτων. Από τα ψηφιακά αρχεία εντοπίστηκαν και 
τοποθετήθηκαν τα περιγράμματα που αναφέρονται δι-
αχρονικά σε διοικητικές πράξεις που αφορούν τη μορφή 
της χρήσης της γης:

Η πράξη χαρακτηρισμού υπ’ αρ. 282/29-03-2005,
Η απόφαση Α’θμίου ΕΕΔΑ υπ’  αρ. 90 έτους 2005 

εκδοθείσα την ημερομηνία 16/11/2005, η υπ’  αρ. 
2326/03-05-2005 απόφαση Γ.Γ.Περ. Κρήτης κήρυξης 
αναδασωτέας.

Τα ΤμΑ και ΤμΒ δεν ανήκουν στο χώρο ισχύος της 
πράξης ως και της απόφασης Α’θμίου ΕΕΔΑ καθότι 
αποτελούν τμήμα αγροτικού δρόμου που εξαιρού-
νταν της έκδοσης πράξης σύμφωνα με τη χωροθέ-
τηση στο τοπογραφικό. Συνεπώς λαμβάνουν χαρα-
κτήρα επισκοπικά και σύμφωνα με τον δασικό χάρτη 
είναι ΑΑ.

Σε εφαρμογή του αιτήματος, ενεργήθη φωτοερ-
μηνεία στερεοζεύγους Α/Φ για το έτος λήψεως 1945, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2142 Τεύχος Δ’ 193/17.03.2023

ορθοφωτοχάρτη 1945 και 2009, όπως και δορυφορική 
εικόνα Google Earth λήψης 2018, δηλαδή σχηματίστη-
κε εικόνα επισκόπησης για 3 διαφορετικές χρονικές 
αναφορές, (χρονική ακολουθία 3 επισκοπίσεων). Από 
την τηλεπισκόπιση συμφωνούμε με τον ήδη δοθέντα 
χαρακτήρα ως ΑΑ του δασικού χάρτη, βασισμένο σε 
επισκοπική εργασία του τμήματος κτηματογράφησης 
της Διεύθυνσης Δασών Χανίων.

Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Σύμφωνα με τα ανωτέρω αποφασίζουμε την άρση του 
χαρακτήρα της αναδασωτέας των τμημάτων ΤμΑ και ΤμΒ 
όσο και των προαναφερόμενων εκτάσεων τμημάτων ΤμΓ 
και ΤμΔ της υπ’ αρ. 2326/03.05.2005 απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας, διότι αυτές ήταν κατά το 1945 γεωργικές και 
άρα δεν ικανοποιείται η συνθήκη της διατήρησης του δασι-
κού χαρακτήρα αυτής ως νόμιμη προϋπόθεση για την προ-
στασία του πρότερου χαρακτήρα, όπως ορίζει το σκεπτικό 
του κειμένου της προαναφερόμενης απόφασης (Δ’ 902). 
Συνεπώς προτείνεται άρση της ανωτέρω αναδασωτέας στα 
τμήματα ΤμΑ-Δ, όπως αυτά ορίστηκαν ανωτέρω.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2143Τεύχος Δ’ 193/17.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2144 Τεύχος Δ’ 193/17.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 28 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001931703230008*


